
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019050900058

58

Nº 88, quinta-feira, 9 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 316, DE 10 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.006911/2019-11,
resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da Procuradora
Regional da República DENISE NEVES ABADE, no período de 22 a 29 de junho de 2019,
para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar do Curso de
Formação Profissional sobre Desigualdade e o Conceito da Agenda 2030 para o
Desenvolvimento Sustentável, a realizar-se entre os dias 24 e 28 de junho de 2019, em
Bruxelas, Bélgica.

Parágrafo único.= - As passagens aéreas, os traslados, a hospedagem e a
alimentação estarão a cargo da Agência de Cooperação Técnica Alemã.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 358, DE 26 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício PR/RJ nº 4883/2019, de 24 de abril de 2019, da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, relativo ao Procedimento de Gestão Administrativa
nº 1.00.000.009464/2019-44, resolve:

Designar o Procurador da República JOSE MARIA DE CASTRO PANOEIRO, lotado
na Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, para atuar, em conjunto com o
Procurador da República PAULO GOMES FERREIRA FILHO, na Notícia de Fato nº
1.30.001.001287/2019-17, bem como nos feitos dela decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 371, DE 7 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nas Portarias PGR/MPF nos 588, de 3 de setembro de 2003, e 89, de 17 de
fevereiro de 2016, e tendo em vista o contido no Ofício MPF/PRR/RJ/GAB/PCR nº
1091/GABPCR, de 2 de maio de 2019, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região,
resolve:

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria Regional da República da 2ª Região,
comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Procuradores Regionais da República
ROGERIO JOSE BENTO SOARES DO NASCIMENTO, JOSE AUGUSTO SIMOES VAGOS e
MAURICIO RIBEIRO MANSO para, sob a presidência do primeiro, realizar a eleição relativa
à escolha do Procurador-Chefe e do Procurador Regional Eleitoral, titulares e
substitutos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 373, DE 7 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nas Portarias PGR/MPF nos 588, de 3 de setembro de 2003, e 89, de 17 de
fevereiro de 2016, e tendo em vista o contido no Ofício nº 1727/2019 - MABWQ, de 2 de
maio de 2019, da Procuradoria da República no Estado da Paraíba, resolve:

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado da Paraíba,
comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Procuradores da República RODRIGO
GOMES TEIXEIRA, VICTOR CARVALHO VEGGI e YORDAN MOREIRA DELGADO para, sob a
presidência do primeiro, realizar a eleição relativa à escolha do Procurador-Chefe, do
Procurador Regional Eleitoral e do Procurador Regional dos Direitos do Cidadão, titulares e
substitutos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 363, DE 6 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso II do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º
1.00.000.009630/2019-11, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a MARGARIDA MARIA GONÇALVES NAVARRO, na
condição de cônjuge, em razão do falecimento de Marcelo Toledo Silva, matrícula n.º 319-
1, Procurador Regional da República, Código MPF 10201, da Carreira do Ministério Público
Federal, com fundamento no artigo 40 - §7º - inciso II, da Constituição Federal, na redação
dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003,
cabendo à beneficiária a pensão vitalícia integral equivalente à remuneração a que fazia jus
o instituidor, de acordo com o estabelecido no artigo 2º - inciso II - da Lei nº 10.887, de
18/6/2004, observado o disposto no artigo 15 da mesma Lei, na redação conferida pelo
artigo 171 da Lei n.º 11.784, de 22/9/2008, e nos artigos 215 e 217 - inciso I - e artigo 222
- inciso VII - alínea b - item 6, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, na redação dada pela Lei
nº 13.135, de 17/6/2015.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 121, DE 7 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo artigo 55, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de
maio de 2015) e pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 06/05/2019, o servidor LEONARDO MENDES
FERREIRA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 21590-2, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do gabinete do Procurador Regional da República Luís Cláudio
Pereira Leivas, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

MARCIA MORGADO MIRANDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 170, DE 8 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar a servidora OLIVIA VIANA PRAZERES AMORIM, matrícula nº 30125,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de Assistente Nível II do
GABPR21-ICM, Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, designar o servidor FLÁVIO OLIVEIRA BARBOSA, matrícula nº 14959,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 197, DE 8 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1 - Exonerar ARLETE APARECIDA BRAMBILLA CHAVENCO, matrícula nº 7832-8,
Técnico do MPU/Administração, da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. Natalício Claro da Silva, da Procuradoria da República no
Município de Maringá.

2 - Nomear WALDECIR YOSHIO EMERICH, matrícula nº 6637-1, Analista do
MPU/Direito, para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador
da República Dr. Natalício Claro da Silva, da Procuradoria da República no Município de
Maringá.

3 - Dispensar WALDECIR YOSHIO EMERICH, matrícula nº 6637-1, Analista do
MPU/Direito, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Dr. Natalício Claro da Silva, da Procuradoria da República no Município de
Maringá.

4 - Designar ARLETE APARECIDA BRAMBILLA CHAVENCO, matrícula nº 7832-8,
Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República Dr. Natalício Claro da Silva, da Procuradoria da
República no Município de Maringá.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 271, DE 8 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar o servidor MARCIO CEDRO DIAS AQUINO, Matrícula nº 17046,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível II
do Gabinete do Procurador Tito Livio Seabra, CC-2, da Procuradoria da República no
Município de Presidente Prudente.

2. Nomear a servidora ANA PAULA FONSECA DE LIMA, Matrícula nº 10987,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
Nível II do Gabinete do Procurador Tito Livio Seabra, CC-2, da Procuradoria da República no
Município de Presidente Prudente.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 667, DE 7 DE MAIO DE 2019

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75/93, de 20.5.1993, e da Portaria nº
485, de 29.7.2016, da Procuradoria-Geral do Trabalho, resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral do Aparecida para substituir, com
acumulação, no 13º Geral da Procuradoria Geral do Trabalho, titularizado pela
Subprocuradora-Geral do Trabalho Vera Regina Della Pozza Reis, no período de 6.5.2019 a
10.5.2019, em razão de licença para acompanhamento de pessoa da família.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 671, DE 8 DE MAIO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de janeiro de 2019, tendo em vista o que
consta no PGEA/MPT nº 20.02.0001.0002225/2019-77 e com fundamento no art. 25, inciso
II, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º Autorizar a reversão do servidor CARLOS ALBERTO NUNES DE OLIVEIRA
ao cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc. Adm./Segurança Institucional e Transporte, código
TC010108, Classe C, Padrão 13, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, do
Quadro Permanente do Ministério Público do Trabalho, aposentado, voluntariamente, com
proventos integrais, por meio da Portaria nº 4, de 3 de Janeiro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 7 de janeiro de 2019.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 73, DE 7 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, e na
Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, Subprocurador-Geral
de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordinária de Julgamento do Egrégio Superior
Tribunal Militar, a realizar-se no dia 15 de maio de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 74, DE 7 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, e na
Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-09T00:03:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




